



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東
コード番号 4102 URL <https://www.maruo-cal.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 松田浩之 TEL 078-942-2112
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,397	13.6	13	—	74	—	66	—
2026年3月期第1四半期	2,990	△8.7	△36	—	0	△99.7	0	△99.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 350百万円 (274.0%) 2026年3月期第1四半期 93百万円 (△24.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	31.03	30.44
2026年3月期第1四半期	0.16	0.16

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	17,073	10,512	60.2
2026年3月期	17,134	10,291	58.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 10,278百万円 2026年3月期 10,048百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	2.9	100	17.0	250	△22.2	150	△48.9	70.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	2,355,200株	2026年3月期	2,355,200株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	222,766株	2026年3月期	222,766株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	2,132,434株	2026年3月期1Q	2,129,284株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料]2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、長期化する中東情勢の悪化によるエネルギー価格高騰や為替相場の変動など依然不安定な状況が継続しました。米国経済は、AI需要を背景とした設備投資が底堅く推移した一方、エネルギー価格上昇などにより購買力が低下し個人消費は減速しました。中国経済は、公共投資により一時的に持ち直しましたが、不動産不況や補助金効果の一巡等による内需の低迷により、先行き不透明な状況となっております。

日本経済については、雇用・所得環境は改善されましたが中東情勢の影響によるエネルギー価格や原材料価格の高騰、記録的な円安などにより調達コストの上昇や価格転嫁の遅れなどにより企業収益を圧迫しました。

このような経済情勢下、当社グループにおきましては生産コスト高騰に伴う販売価格の見直しや、海外販売が増加したことにより、売上高は33億97百万円（前年同期比13.6%増）と前年同期比4億7百万円の増加となりました。損益面につきましては、価格改定と製造工程の見直しによる原価の削減に努め、営業利益は13百万円（前年同期は36百万円の損失）、経常利益は受取配当金・為替差益の増加により74百万円（前年同期は0百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は66百万円（前年同期は0百万円の利益）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ61百万円減少し170億73百万円となりました。これは主に投資有価証券が3億92百万円増加し、現金及び預金が1億46百万円、受取手形及び売掛金が2億78百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億82百万円減少し65億60百万円となりました。これは主に固定負債の「その他」に含まれている繰延税金負債が1億58百万円増加し、買掛金が1億82百万円、長期借入金が1億48百万円、賞与引当金が87百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ2億21百万円増加し105億12百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2026年5月14日公表の「2026年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,651,179	2,504,876
受取手形及び売掛金	4,471,830	4,193,777
商品及び製品	632,726	607,466
仕掛品	151,575	128,031
原材料及び貯蔵品	825,575	826,448
その他	95,911	98,573
貸倒引当金	△2,284	△2,155
流動資産合計	8,826,514	8,357,018
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,211,448	1,189,146
機械装置及び運搬具（純額）	1,275,906	1,251,778
土地及び鉱山用地	637,831	636,977
建設仮勘定	22,407	76,667
その他（純額）	56,383	54,574
有形固定資産合計	3,203,978	3,209,143
無形固定資産	60,481	58,440
投資その他の資産		
投資有価証券	4,720,620	5,113,298
投資不動産（純額）	228,405	227,965
その他	98,323	110,785
貸倒引当金	△3,365	△3,365
投資その他の資産合計	5,043,983	5,448,683
固定資産合計	8,308,443	8,716,267
資産合計	17,134,957	17,073,285
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,941,093	1,758,841
1年内返済予定の長期借入金	594,964	594,964
未払金	415,370	386,386
未払法人税等	66,453	6,197
賞与引当金	175,750	88,079
役員賞与引当金	4,575	—
その他	137,689	237,894
流動負債合計	3,335,896	3,072,363
固定負債		
長期借入金	1,823,061	1,674,320
退職給付に係る負債	820,438	793,407
その他	863,840	1,020,211
固定負債合計	3,507,340	3,487,939
負債合計	6,843,237	6,560,302

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	876,552	876,552
資本剰余金	440,674	440,674
利益剰余金	6,337,413	6,275,635
自己株式	△297,203	△297,203
株主資本合計	7,357,437	7,295,658
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,468,648	2,735,527
為替換算調整勘定	222,667	247,269
その他の包括利益累計額合計	2,691,315	2,982,797
新株予約権	30,009	30,009
非支配株主持分	212,958	204,517
純資産合計	10,291,720	10,512,983
負債純資産合計	17,134,957	17,073,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,990,575	3,397,773
売上原価	2,497,986	2,803,499
売上総利益	492,588	594,274
販売費及び一般管理費	529,068	581,259
営業利益又は営業損失(△)	△36,480	13,014
営業外収益		
受取利息	3,080	2,850
受取配当金	25,427	36,835
受取保険金	21	195
不動産賃貸料	17,002	17,021
為替差益	—	5,638
その他	6,437	3,953
営業外収益合計	51,970	66,493
営業外費用		
支払利息	3,943	4,616
為替差損	10,190	—
その他	972	675
営業外費用合計	15,106	5,292
経常利益	383	74,215
特別利益		
固定資産売却益	311	10,494
特別利益合計	311	10,494
特別損失		
固定資産処分損	210	0
特別損失合計	210	0
税金等調整前四半期純利益	485	84,710
法人税、住民税及び事業税	3,156	2,259
法人税等調整額	△4,029	23,938
法人税等合計	△872	26,197
四半期純利益	1,357	58,512
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,014	△7,655
親会社株主に帰属する四半期純利益	342	66,167

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,357	58,512
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	147,661	266,944
為替換算調整勘定	△55,419	24,602
その他の包括利益合計	92,241	291,546
四半期包括利益	93,599	350,059
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	102,417	357,649
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,817	△7,590

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	123,029千円	128,983千円